



DICKSON CONCEPTS (INTERNATIONAL) LIMITED
迪生創建(國際)有限公司
(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期報告書
2021-2022

股份代號：0113



DICKSON CONCEPTS (INTERNATIONAL) LIMITED
迪生創建(國際)有限公司
(於百慕達註冊成立之有限公司)

中期報告書 2021-2022

股份代號：0113

目錄

	頁次
集團資料	3
主席報告書	4-5
致董事局之審閱報告書	6
綜合損益計算表	7
綜合損益及其他全面收益表	8
綜合財務狀況表	9
綜合權益變動表	10
簡明綜合現金流轉表	11-12
未審計之中期財務報告書附註	13-25
權益披露	26-27
其他資料	28-30

集團資料

董事局：

集團執行主席：

潘迪生

執行董事：

陳漢松
劉汝熹
潘冠達

獨立非執行董事：

馬清源
艾志思
馮愉敏

公司秘書：

柯淑英

審核委員會：

艾志思 (主席)
馬清源
馮愉敏

提名委員會：

潘迪生 (主席)
馬清源
艾志思

薪酬委員會：

馬清源 (主席)
陳漢松
艾志思

投資委員會：

潘迪生 (主席)
陳漢松
潘冠達
羅鳴宇

獨立核數師：

畢馬威會計師事務所
執業會計師
於《財務匯報局條例》下的
註冊公眾利益實體核數師

總辦事處及主要業務地址：

香港九龍尖沙咀東部
加連威老道九十八號
東海商業中心四樓

註冊辦事處：

Clarendon House,
2 Church Street,
Hamilton HM 11,
Bermuda.

主要銀行：

法國巴黎銀行
東方匯理銀行
渣打銀行 (香港) 有限公司
香港上海匯豐銀行有限公司

香港股份過戶登記處：

卓佳登捷時有限公司
香港皇后大道東一百八十三號
合和中心五十四樓

百慕達股份過戶登記處：

Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited
Clarendon House,
2 Church Street,
Hamilton HM 11,
Bermuda.

股份上市場所：

香港聯合交易所有限公司

股份代號：

香港聯合交易所有限公司：0113

網址：

<http://www.dickson.com.hk>

主席報告書

財務業績及中期股息

於截至二零二一年九月三十日止六個月內，本集團之營業額為港幣九億九千八百九十萬元，較去年同期九億八千一百一十萬元，上升了百分之一點八。

應撥歸於權益股東之淨溢利為港幣一億三千五百三十萬元，較去年同期港幣一億三千三百四十萬元，上升了百分之一點四。

基於所述業績，董事局議決派發中期股息每股普通股股份港幣八仙（二零二零年：港幣八仙）。

業務回顧

於回顧期間內，受2019新冠病毒疫情影響，香港之零售環境仍然極為艱難，加上消費者心態非常謹慎，以及完全缺乏旅客來港的消費。儘管本集團已積極推行促銷活動，以及去年同期之基數極低，但上述因素導致本集團之營業額僅輕微上升了百分之五點三。

於二零二一年七月，本集團已將其位於朗豪坊之「Beauty Avenue」店關閉，並將該店遷至旺角銀行中心。該佔地二萬平方呎之新店已於二零二一年十一月十八日正式開業，並將受惠於大幅下降之固定租金，以及更高之顧客流量。本集團對新店能取得長期成功充滿信心。

在台灣，本集團成功克服自二零二一年五月以來，因2019新冠病毒疫情爆發所產生之影響，並取得百分之一百九十六之溢利增長，此乃持續改善毛利率及積極控制成本和庫存之成果。

在中國，本集團於回顧期間內繼續取得非常強勁之表現。本集團之零售額錄得百分之八十四之增長，其中實體零售店增長達百分之二十九點一，而網上零售額則增長百分之四百零二點六。這成功地使本集團於回顧期間內之溢利取得百分之一百五十五之增長。

投資市場持續極為動盪，我們一些投資組合亦蒙受推動全球經濟及市場之宏觀因素負面之影響。雖然本集團已審慎地管理其投資組合，於回顧期間內仍錄得港幣三千零一十萬元之虧損。

未來展望

本集團預計香港之零售環境將仍艱難。由於2019新冠狀病毒疫情在不同國家持續爆發，重新開放邊境之時間不明朗，以及某些商業夥伴縮減其支持，本集團預計在可見之將來，在香港現有業務之零售表現將不會有任何實際改善。

本集團相信其位於旺角之二萬平方呎新「Beauty Avenue」店將取得長期成功，然而由於所涉及之啟業經費及推廣開支，預期將會有短期之虧損。

在台灣，除非2019新冠狀病毒疫情再次爆發，否則本集團非常有信心台灣之業務將繼續保持強勁之表現，以及溢利增長。

在中國，本集團預計其線上銷售將持續顯著增長。鑑於近期中國2019新冠狀病毒病例再度出現，加上去年之高基數，本集團對實體零售店業務抱審慎樂觀態度。

至於投資方面，本集團將繼續尋找新投資機會，以多元化拓展及擴闊其盈利基礎。

本集團將持續採取最審慎之方式來管理其零售網絡，並將繼續嚴格地控制各營運層面之成本。

憑藉本集團擁有淨現金港幣二十一億七千四百四十萬元及其穩健之資產負債表，本集團定能應對現時艱難之零售環境，並把握市場復甦所帶來的投資商機。

集團執行主席
潘迪生

香港 二零二一年十一月二十五日



審閱報告書

致迪生創建(國際)有限公司 (於百慕達註冊成立之有限公司) **董事局**

引言

我們已審閱列載於第7頁至第25頁迪生創建(國際)有限公司的中期財務報告書，此中期財務報告書包括於二零二一年九月三十日之綜合財務狀況表，與截至該日止六個月期間之有關綜合損益計算表、綜合損益及其他全面收益表及綜合權益變動表及簡明綜合現金流轉表，以及附註解釋。根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)，上市公司必須符合上市規則中之相關規定及香港會計師公會頒佈之《香港會計準則》第34號「中期財務報告」之規定編製中期財務報告書。董事須負責根據《香港會計準則》第34號編製及列報中期財務報告書。

我們的責任是根據我們的審閱對中期財務報告書作出結論，並按照我們雙方所協定之應聘條款，僅向全體董事局報告。除此以外，我們之報告書不可用作其他用途。我們概不就本報告書之內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。中期財務報告書審閱工作包括主要向負責財務會計事項之人員詢問，並實施分析和其他審閱程序。由於審閱之範圍遠較按照香港審計準則進行審核之範圍為小，所以不能保證我們會注意到在審核中可能會被發現之所有重大事項。因此我們不會發表任何審核意見。

結論

根據我們的審閱工作，我們並沒有注意到任何事項，使我們相信於二零二一年九月三十日的中期財務報告書在所有重大方面沒有按照《香港會計準則》第34號「中期財務報告」之規定編製。

畢馬威會計師事務所

執業會計師

香港中環

遮打道十號

太子大廈八樓

香港 二零二一年十一月二十五日

迪生創建(國際)有限公司(「本公司」)董事局(「董事局」)宣佈，本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同比較數字如下：

綜合損益計算表

截至二零二一年九月三十日止期間

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二一年 (未經審核) 港幣千元	二零二零年 (未經審核) 港幣千元
收入	2	998,850	981,057
銷售成本		<u>(548,020)</u>	<u>(601,169)</u>
毛利		450,830	379,888
其他(虧損)/收益	3	(2,465)	68,628
銷售及分銷支出		(198,898)	(226,401)
行政支出		(68,858)	(57,814)
其他營業支出		<u>(15,866)</u>	<u>(13,169)</u>
營業溢利		164,743	151,132
融資成本		<u>(13,215)</u>	<u>(17,801)</u>
除稅前溢利	4	151,528	133,331
稅項(支出)/抵免	5	<u>(16,233)</u>	<u>115</u>
本期間應撥歸於本公司權益股東之溢利		<u>135,295</u>	<u>133,446</u>
每股盈利 (基本及攤薄)	6	<u>34.3 仙</u>	<u>33.9 仙</u>

第13頁至第25頁之附註乃屬本中期財務報告書之一部份。應付本公司權益股東股息之詳情載列於附註7內。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二一年九月三十日止期間

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 (未經審核) 港幣千元	二零二零年 (未經審核) 港幣千元
本期間溢利	135,295	133,446
本期間其他全面收益：		
可隨後重列至損益之項目：		
海外附屬公司財務報表換算所產生之 外匯差額 (附註)	<u>7,276</u>	<u>16,566</u>
本期間應撥歸於本公司權益股東之全面收益總額	<u><u>142,571</u></u>	<u><u>150,012</u></u>

附註：

有關上述全面收益之組成部份對稅項並無影響。

第13頁至第25頁之附註乃屬本中期財務報告書之一部份。

綜合財務狀況表

結算至二零二一年九月三十日

	附註	二零二一年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備		42,333	44,519
使用權資產		348,997	148,819
其他金融資產	8	<u>1,360,622</u>	<u>1,318,249</u>
		1,751,952	1,511,587
流動資產			
存貨		175,867	161,515
應收款項、按金及預付款項	9	221,152	284,623
可收回之稅款		3,122	5,488
其他金融資產	8	369,269	404,074
現金及銀行結存		<u>3,290,249</u>	<u>3,073,538</u>
		4,059,659	3,929,238
流動負債			
銀行貸款	10	1,115,891	831,213
應付款項、應計款項及撥備	11	395,982	455,712
租賃負債		246,614	258,204
稅項		<u>96,352</u>	<u>84,651</u>
		1,854,839	1,629,780
流動資產淨值		<u>2,204,820</u>	<u>2,299,458</u>
資產總值減流動負債		<u>3,956,772</u>	<u>3,811,045</u>
非流動負債			
租賃負債		657,426	548,071
遞延稅項負債		<u>22,219</u>	<u>21,983</u>
非流動負債總值		<u>679,645</u>	<u>570,054</u>
資產淨值		<u>3,277,127</u>	<u>3,240,991</u>
資本及儲備			
股本	12	118,261	118,261
儲備		<u>3,158,866</u>	<u>3,122,730</u>
應撥歸於本公司權益股東之權益總值		<u>3,277,127</u>	<u>3,240,991</u>

第13頁至第25頁之附註乃屬本中期財務報告書之一部份。

綜合權益變動表

截至二零二一年九月三十日止期間

	應撥歸於本公司權益股東				
	股本 港幣千元 (未經審核)	股本溢價 港幣千元 (未經審核)	外匯儲備 港幣千元 (未經審核)	保留溢利 港幣千元 (未經審核)	合計 港幣千元 (未經審核)
於二零二一年四月一日之結餘	118,261	502,561	132,053	2,488,116	3,240,991
於過往年度已批准及繳付 之股息 (附註7(2)及7(3)) — 以現金方式	—	—	—	(106,435)	(106,435)
本期間溢利	—	—	—	135,295	135,295
本期間其他全面收益	—	—	7,276	—	7,276
於二零二一年九月三十日之結餘	<u>118,261</u>	<u>502,561</u>	<u>139,329</u>	<u>2,516,976</u>	<u>3,277,127</u>

二零二零年之比較數字如下：

	應撥歸於本公司權益股東				
	股本 港幣千元 (未經審核)	股本溢價 港幣千元 (未經審核)	外匯儲備 港幣千元 (未經審核)	保留溢利 港幣千元 (未經審核)	合計 港幣千元 (未經審核)
於二零二零年四月一日之結餘	118,261	502,561	110,271	2,242,108	2,973,201
於過往年度已批准及繳付 之股息 (附註7(2))及7(3)) — 以現金方式	—	—	—	(185,276)	(185,276)
本期間溢利	—	—	—	133,446	133,446
本期間其他全面收益	—	—	16,566	—	16,566
於二零二零年九月三十日之結餘	<u>118,261</u>	<u>502,561</u>	<u>126,837</u>	<u>2,190,278</u>	<u>2,937,937</u>

第13頁至第25頁之附註乃屬本中期財務報告書之一部份。

簡明綜合現金流轉表

截至二零二一年九月三十日止期間

	截至九月三十日止六個月 二零二一年 (未經審核) 港幣千元	二零二零年 (未經審核) 港幣千元
營運資金變動前於業務所得之現金 (附註1)	224,030	163,056
存貨之(增加)/遞減	(12,398)	111,246
應收款項、按金及預付款項之遞減	71,110	67,926
持作買賣之其他金融資產之遞減	72,057	7,776
應付款項、應計款項及撥備之(遞減)/增加	(59,596)	116,227
其他營運資金之變動	<u>(546)</u>	<u>(185)</u>
經營業務所得之現金	294,657	466,046
繳付稅項(淨額)	<u>(2,245)</u>	<u>(40,283)</u>
經營業務所得之現金淨額	<u>292,412</u>	<u>425,763</u>
繳付購買物業、機器及設備之款項	(13,869)	(6,926)
繳付購買其他金融資產之款項	(112,646)	(110,070)
出售/贖回其他金融資產所得收益淨額	24,988	186,811
到期日原為多於三個月之銀行存款之遞減	—	21,742
由投資業務所得之其他現金流轉	<u>4,438</u>	<u>12,814</u>
於投資業務(所支用)/所得之現金淨額	<u>(97,089)</u>	<u>104,371</u>
新銀行貸款所得收益	284,678	—
償還銀行貸款	—	(113,988)
繳付租賃租金之資本部份	(148,548)	(158,998)
繳付租賃租金之利息部份	(9,250)	(13,141)
繳付股息	(106,435)	(185,276)
由融資活動所產生之其他現金流轉	<u>(3,980)</u>	<u>(5,028)</u>
融資業務所得/(所支用)之現金淨額	<u>16,465</u>	<u>(476,431)</u>
現金及現金等價物之遞增淨額	211,788	53,703
於四月一日之現金及現金等價物	3,073,538	3,301,308
外幣匯率變動之調整	<u>4,923</u>	<u>13,477</u>
於九月三十日之現金及現金等價物 (附註2)	<u>3,290,249</u>	<u>3,368,488</u>

附註：

1. 營運資金變動前於業務所得之現金，已就折舊（附註4）、由非上市權益及非權益證券所得之未變現收益（附註3）、由上市權益證券所得之已變現及未變現虧損淨額（附註3）、利息收益（附註3）及其他非現金項目作出調整。
2. 現金及現金等價物乃為期末之現金及銀行結存。

第13頁至第25頁之附註乃屬本中期財務報告書之一部份。

未審計之中期財務報告書附註

1. 主要會計政策

(1) 編製基準

本中期財務報告書乃按香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）所適用之披露規定而編製，並包括符合香港會計師公會（「會計師公會」）所頒佈之香港會計準則（「會計準則」）第34號「*中期財務報告*」之規定。本中期財務報告書已於二零二一年十一月二十五日獲授權發佈。

本中期財務報告書乃按二零二一年年度財務報表所採納之相同主要會計政策而編製，惟預期於二零二二年年度財務報表中所反映之會計政策之變更則除外。該等會計政策之任何變更詳列於附註1(2)。

為遵照會計準則第34號而編製之中期財務報告書，管理層須作出判斷、估算及假設，因而影響政策之應用及按年累計基準呈報之資產及負債、收益及費用等數額。實際結果可能與該等估算有所差異。

本中期財務報告書包括簡明綜合財務報表及所選取之解釋附註。該等附註包括解釋各項對了解自二零二一年年度財務報表發表後本集團財務狀況及表現之變動尤為重要之事件及交易。簡明綜合中期財務報表及其附註並不包括按香港財務報告準則（「財務報告準則」）之規定而編製之完整財務報表所要求之一切資料。

本中期財務報告書乃未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據會計師公會所頒佈之香港審閱工作準則第2410號「*獨立核數師對中期財務信息的審閱*」進行審閱。畢馬威會計師事務所致董事局之獨立審閱報告書已載列於第6頁內。此外，本中期財務報告書已由本公司之審核委員會審閱。

本中期財務報告書內所載列有關截至二零二一年三月三十一日止財政年度之財務資料乃為作比較之資料，並不構成本公司於該財政年度之法定年度綜合財務報表，惟該等資料乃摘錄自該等財務報表。本公司之核數師已就該等財務報表發表核數師報告。該核數師報告為無保留意見的，並且不包括核數師在不作出保留意見下以強調方式提請注意之任何事項。

(2) 會計政策之變更

會計師公會已頒佈多項經修訂之財務報告準則，並於本集團本會計期間首次生效。該等發展對本集團所編製或呈列於本財務報告書於本期間或過往期間之業績及財務狀況並無重大影響。

本集團於本會計期間並無應用任何尚未生效之新準則或詮釋。

2. 收入及分部資料

(1) 收入

本集團之主要業務為銷售名貴商品及證券投資。

收入為減去折扣及退貨之銷貨發票價值，從專櫃及寄賣銷售所得之收益淨額、持作買賣之證券之公平價值變動、股息收益、及證券投資分部下之債務證券及短期銀行存款之利息收益。

各主要收入分類之金額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	港幣千元	港幣千元
銷售名貴商品之收入及從專櫃及寄賣銷售所得之收益淨額		
腕錶及珠寶首飾	543,779	467,640
化粧品及美容產品	255,935	285,743
時裝及配飾	<u>214,782</u>	<u>203,998</u>
	<u>1,014,496</u>	<u>957,381</u>
證券投資之收入		
股息收益	4,147	2,502
持作買賣之證券之公平價值變動	(48,343)	(13,350)
證券投資分部下之債務證券及短期銀行存款之利息收益	<u>28,550</u>	<u>34,524</u>
	<u>(15,646)</u>	<u>23,676</u>
	<u>998,850</u>	<u>981,057</u>

主要顧客之資料

本集團銷售商品予眾多個別顧客，而並無集中依賴某些顧客。根據財務報告準則第8號「營業分部」並無主要顧客之資料可供披露。

(2) 分部報告

本集團按部門管理其業務。為符合向本集團最高級執行管理層內部匯報資料之一貫方式，以作資源分配及表現評估，本集團呈列了以下兩個可呈報分部：

銷售名貴商品之業務： 銷售名貴商品予零售及批發之顧客及從專櫃及寄賣銷售所得之收益淨額。

證券投資之業務： 投資於上市及非上市證券。

(i) 分部業績

分別截至二零二一年九月三十日及二零二零年九月三十日止六個月本集團可呈報分部之資料如下：

	銷售名貴商品		證券投資		合計	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年	二零二一年	二零二零年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
從對外顧客 所得之 收入	<u>1,014,496</u>	<u>957,381</u>	<u>(15,646)</u>	<u>23,676</u>	<u>998,850</u>	<u>981,057</u>
可呈報分部 之收入	<u>1,014,496</u>	<u>957,381</u>	<u>(15,646)</u>	<u>23,676</u>	<u>998,850</u>	<u>981,057</u>
可呈報分部 之溢利 / (虧損)	165,432	71,291	(30,137)	62,155	135,295	133,446

收入及支出乃根據該等分部所產生之銷售及所帶來之支出而分配於可呈報分部。用於計量呈報分部之溢利乃為除稅後之溢利。

(ii) 可呈報分部之收入及損益之調節表

收入及溢利

並不須對收入及除稅後溢利進行調節，因可呈報分部之總計數字相等於本集團之綜合數字。

(iii) 地區資料

下表列載有關(i)本集團從對外顧客所取得之收入；及(ii)本集團物業、機器及設備及使用權資產之所在地區之資料。顧客所在地區乃根據貨物送達之目的地而區分。指定非流動資產所在地區之區分，乃根據該資產本身之安放地點。

	從對外顧客 所得之收入		指定非流動資產	
	截至九月三十日止六個月		二零二一年	二零二一年
	二零二一年	二零二零年	九月三十日	三月三十一日
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
香港 (所屬地)	765,518	727,097	361,742	154,728
台灣	196,935	193,932	20,796	25,803
其他地區	52,043	36,352	8,792	12,807
	248,978	230,284	29,588	38,610
銷售名貴商品 之收入及從 專櫃及寄賣 銷售所得之 收益淨額	1,014,496	957,381	—	—
證券投資之收入	(15,646)	23,676	—	—
合計	998,850	981,057	391,330	193,338

3. 其他 (虧損) / 收益

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	港幣千元	港幣千元
以公平價值計入損益之上市權益證券之已變現 及未變現虧損淨額	(34,706)	—
從非上市權益及非權益證券所得之未變現收益	26,300	27,287
持作買賣之上市債務及權益證券之未變現收益	—	15,633
以公平價值計入持作買賣之證券投資之未變現收益	—	3,935
以攤銷成本價計量之上市債務證券之已變現收益	—	757
以攤銷成本價計量之上市債務證券之減值虧損	(465)	(123)
利息收益	4,411	12,800
出售物業、機器及設備之虧損	(319)	(43)
外匯之收益 / (虧損) 淨額	2,314	(1,618)
其他收益 (附註)	—	10,000
	(2,465)	68,628

附註：

其他收益乃指本集團店鋪授權期限之終止已收取之金額。

4. 除稅前溢利

	截至九月三十日止六個月 二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
除稅前溢利已扣除下列各項：		
折舊		
— 物業、機器及設備	9,036	12,066
— 使用權資產	46,110	40,271
銀行貸款之利息	3,980	5,028
租賃負債之利息	9,235	12,773
	<u>9,235</u>	<u>12,773</u>

5. 稅項

	截至九月三十日止六個月 二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
本期間稅項 — 香港利得稅		
本期間撥備	16,763	—
過往年度之超額撥備	(4,157)	(3,179)
	<u>12,606</u>	<u>(3,179)</u>
本期間稅項 — 海外		
本期間撥備	1,985	1,611
過往年度之不足 / (超額) 撥備	1,702	(594)
	<u>3,687</u>	<u>1,017</u>
遞延稅項		
暫時性差異之產生及轉回	(60)	2,047
	<u>(60)</u>	<u>2,047</u>
所得稅總支出 / (抵免)	<u>16,233</u>	<u>(115)</u>

綜合損益計算表內之稅項包括香港利得稅撥備，乃根據本期間在扣除過去年度之承前稅項虧損後估計之應課稅溢利按稅率百分之十六點五（二零二零年：百分之十六點五）計算。

海外附屬公司之稅項乃根據有關國家現行適用之稅率計算。

6. 每股盈利

本期間之每股基本及攤薄盈利乃根據應撥歸於本公司普通權益股東之本期間溢利港幣一億三千五百二十九萬五千元(二零二零年：港幣一億三千三百四十四萬六千元)及在本期間內已發行股份之加權平均數三億九千四百二十萬二千八百零八股普通股股份(二零二零年：三億九千四百二十萬二千八百零八股普通股股份)計算。

7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
(1) 中期結算日後宣佈派發之中期股息：每股普通股股份港幣八仙(二零二零年：港幣八仙)	<u>31,536</u>	<u>31,536</u>
(2) 於本中期期間批准及支付有關過去財政年度之末期股息：每股普通股股份港幣二角七仙(截至二零二零年三月三十一日止年度：港幣二角七仙)	<u>106,435</u>	<u>106,435</u>
(3) 於本中期期間並無批准及支付有關過去財政年度之特別股息(截至二零二零年三月三十一日止年度：每股普通股股份港幣二角)	<u>—</u>	<u>78,841</u>

8. 其他金融資產

	二零二一年 九月三十日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
非流動資產		
以公平價值計入損益之上市權益證券	—	59,694
以公平價值計入損益之非上市權益及非權益證券	205,077	139,968
以攤銷成本價計量之上市債務證券減去虧損撥備	<u>1,155,545</u>	<u>1,118,587</u>
	<u>1,360,622</u>	<u>1,318,249</u>
流動資產		
以公平價值持作買賣之上市權益及非權益證券	332,017	326,353
以攤銷成本價計量之非上市非權益證券減去虧損撥備	—	77,721
以攤銷成本價計量之上市債務證券減去虧損撥備	<u>37,252</u>	<u>—</u>
	<u>369,269</u>	<u>404,074</u>
	<u>1,729,891</u>	<u>1,722,323</u>

9. 應收款項、按金及預付款項

包括在應收款項、按金及預付款項內之商業應收款項(已扣除虧損撥備)於報告期間結束日按到期日計算之賬齡分析如下：

	二零二一年 九月三十日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
未到期	52,641	51,861
已過一至三十日	<u>554</u>	<u>—</u>
	<u>53,195</u>	<u>51,861</u>

商業應收款項在發單日期起計三十至九十日內到期。

除若干租賃按金總額港幣八千五百二十六萬一千元(於二零二一年三月三十一日：港幣七千一百四十萬三千元)外，本集團所有應收款項、按金及預付款項均預期可於一年內收回或認為費用。

10. 銀行貸款

於報告期間結束日，於一年內償還並有抵押之銀行貸款如下：

	二零二一年 九月三十日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
有抵押	<u>1,115,891</u>	<u>831,213</u>

於二零二一年九月三十日，附屬公司之銀行信貸乃由若干總入賬值為港幣十五億二千四百八十一萬四千元（於二零二一年三月三十一日：港幣十三億六千八百五十四萬二千元）之債務及權益證券抵押所擔保。

本集團於二零二一年九月三十日之有效借貸年利率為百分之零點七二（於二零二一年三月三十一日：百分之零點七五）。

11. 應付款項、應計款項及撥備

	二零二一年 九月三十日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
商業應付款項	103,178	139,760
合約負債	20,995	35,322
界定福利退休計劃資產淨額	(2,353)	(2,299)
其他應付款項、應計款項及撥備	<u>274,162</u>	<u>282,929</u>
	<u>395,982</u>	<u>455,712</u>

包括在應付款項、應計款項及撥備內之商業應付款項於報告期間結束日按到期日計算之賬齡分析如下：

	二零二一年 九月三十日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
未到期	103,178	138,147
已過一至三十日	—	674
已過三十一至六十日	<u>—</u>	<u>939</u>
	<u>103,178</u>	<u>139,760</u>

12. 股本

	二零二一年九月三十日		二零二一年三月三十一日	
	股份數目	面值	股份數目	面值
	千股	港幣千元	千股	港幣千元
法定：				
每股面值港幣三角之 普通股股份	<u>518,000</u>	<u>155,400</u>	<u>518,000</u>	<u>155,400</u>
已發行及繳足：				
每股面值港幣三角之 普通股股份				
結餘承前及轉下半年 / 下年度	<u>394,203</u>	<u>118,261</u>	<u>394,203</u>	<u>118,261</u>

13. 重大連繫人士交易

根據董事之意見，下列與連繫人士之重大交易乃在日常業務中按一般商業條款而進行：
與本公司一位董事擁有實益權益之公司之交易：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	港幣千元	港幣千元
銷售商品	4,449	16,484
採購商品	13,704	8,992
提供管理及支援服務之收益	3,002	3,343
租金收益	4,059	4,059
廣告及宣傳服務支出	3,020	3,013
佣金支出	5,791	3,846
電子商務收益淨額	<u>1,590</u>	<u>1,119</u>

於二零二一年九月三十日，應收該等公司之金額達港幣九十七萬二千元（於二零二一年三月三十一日：港幣七十六萬三千元），以及於二零二一年九月三十日，應付該等公司之金額達港幣七百零八萬五千元（於二零二一年三月三十一日：港幣七百三十七萬六千元），均無利息、無抵押，而償還期由二十日至九十日不等。應收該等公司之金額已包括在應收款項、按金及預付款項（附註9）內及應付該等公司之金額已包括在應付款項、應計款項及撥備（附註11）內。

14. 資本性承擔

於二零二一年九月三十日，綜合財務報表內並無作撥備之資本性承擔如下：

	二零二一年 九月三十日 港幣千元	二零二一年 三月三十一日 港幣千元
已簽約者	23,933	—
已獲授權但尚未簽約者	—	—
	<u>23,933</u>	<u>—</u>

15. 或然負債

於二零二一年九月三十日，本公司之或然負債項目如下：

- (1) 就某些銀行給予若干附屬公司之信貸而作出港幣八億一千二百四十一萬四千元（於二零二一年三月三十一日：港幣八億五千四百二十五萬五千元）之擔保。該等信貸於報告期間結束日已運用之金額為港幣九千六百九十五萬一千元（於二零二一年三月三十一日：港幣九千六百八十八萬四千元）。
- (2) 就保證若干附屬公司履行若干協議內之責任而給予各專利授權人及業主之擔保。於報告期間結束日，並無根據該等協議應付之金額（於二零二一年三月三十一日：港幣十萬五千元）。

於報告期間結束日，董事並不認為有就任何該等擔保而可能向本公司提出之申索。因此，並無於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日就該等申索作出任何撥備。

16. 公平價值計量

(1) 其他金融資產乃按公平價值入賬

(i) 公平價值架構

下表列載本集團經常性地於報告期間結束日按公平價值計量金融工具之價值，並按照財務報告準則第13號「公平價值計量」所界定之公平價值架構分類為三個級別。公平價值之級別分類乃參考估值方式採用之數據之可觀察性及重要性而釐定如下：

- 級別一估值：僅使用級別一數據計量之公平價值，即於計量日採用相同資產或負債於活躍市場的未經調整報價
- 級別二估值：使用級別二數據計量之公平價值，即可觀察的數據，其未能滿足級別一之要求，但亦無使用重大不可觀察之數據。不可觀察數據為並無提供市場數據下之數據
- 級別三估值：使用重大不可觀察數據計量的公平價值

	級別一 港幣千元	級別二 港幣千元	級別三 港幣千元	合計 港幣千元
於二零二一年九月三十日				
經常性公平價值計量				
其他金融資產				
以公平價值持作				
買賣之上市權益及				
非權益證券	332,017	—	—	332,017
以公平價值計入				
損益之非上市權益及				
非權益證券	—	64,929	140,148	205,077
	<u>332,017</u>	<u>64,929</u>	<u>140,148</u>	<u>537,094</u>

於二零二一年三月三十一日				
經常性公平價值計量				
其他金融資產				
以公平價值計入損益之				
上市權益證券	59,694	—	—	59,694
以公平價值持作買賣之				
上市權益及非權益				
證券	326,353	—	—	326,353
以公平價值計入損益之				
非上市權益及非權益				
證券	—	—	139,968	139,968
	<u>386,047</u>	<u>—</u>	<u>139,968</u>	<u>526,015</u>

於截至二零二一年九月三十日止六個月內，並無不同公平價值級別間之轉移。

(ii) 級別二之公平價值計量乃使用估值技巧及數據

本集團之級別二金融工具之公平價值乃按估值技巧，經考慮於報告期間結束日可供觀察市場數據之相關證券之市場收市價及波幅。

(iii) 有關級別三之公平價值計量之資料

本集團之級別三金融工具為非上市權益證券，其公平價值乃按不可觀察之數據。本集團之董事對級別三金融工具作出之估值乃為財務報告用途。其公平價值乃按已調整之近期財務方案或參考近期交易之價格而釐定。

於本期間內，級別三公平價值計量之結餘變動如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
非上市權益證券：		
於四月一日	139,968	75,314
於損益表內認列之未變現收益淨額	<u>180</u>	<u>27,287</u>
於九月三十日	<u><u>140,148</u></u>	<u><u>102,601</u></u>

(2) 其他金融資產之公平價值並非按公平價值入賬

於截至二零二一年九月三十日及截至二零二一年三月三十一日以攤銷成本計量之其他金融工具，其賬面值、公平價值及公平價值等級劃分披露如下：

	截至二零二一年 九月三十日之 賬面值 港幣千元	截至二零二一年 九月三十日之 公平價值 港幣千元	截至二零二一年 九月三十日之 公平價值計量 分類為 級別一 港幣千元
以攤銷成本價計量之 上市及非上市債務 及非權益證券	1,192,797	1,232,814	1,232,814
	截至二零二一年 三月三十一日之 賬面值 港幣千元	截至二零二一年 三月三十一日之 公平價值 港幣千元	截至二零二一年 三月三十一日之 公平價值計量 分類為 級別一 港幣千元
以攤銷成本價計量之 上市及非上市債務 及非權益證券	1,196,308	1,242,455	1,242,455

17. 政府補貼

於截至二零二零年九月三十日止期間內，本集團在綜合損益表中認列就香港特別行政區政府推出之「保就業」計劃下之補貼為港幣一千八百六十萬四千元，以及零售行業補貼計劃下之一次性補貼為港幣六十四萬元。該等補貼從營業支出中扣除。

權益披露

董事權益

於二零二一年九月三十日，根據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條之規定記錄於本公司之登記名冊內，或根據載列於上市規則附錄十之上市公司董事進行證券交易的標準守則（「董事標準守則」）須知會本公司及聯交所，各董事在本公司及其相聯法團（按證券及期貨條例第十五部之定義）之股份、相關股份及債券權益及淡倉如下：

迪生創建（國際）有限公司

董事姓名	身份	每股面值港幣三角之普通股股份				總數	百分比 ⁽ⁱⁱ⁾
		個人權益	家族權益	公司權益	其他權益		
潘迪生	實益擁有人及 信託基金成立人	17,361	—	—	233,464,065 ⁽ⁱ⁾	233,481,426	59.23
潘冠達	實益擁有人及 一酌情信託基金 受益人	83,000	—	—	233,464,065 ⁽ⁱ⁾	233,547,065	59.25

附註：

- (i) 此等股份經兩項信託基金持有。
- (ii) 股份好倉總數佔本公司已發行股本之百分比。

此外，潘迪生爵士及潘冠達先生因擁有本公司之權益而被視為擁有本公司所有附屬及聯營公司之股本權益。

除以上所述外，於二零二一年九月三十日，並無董事在本公司或任何相聯法團（按證券及期貨條例第十五部之定義）擁有任何根據證券及期貨條例第352條之規定記錄於本公司之登記名冊內，或根據董事標準守則須知會本公司及聯交所之股份、相關股份及債券權益或淡倉。

於二零二一年九月三十日，董事並無根據購股權計劃獲授予購股權。

主要股東及其他人士權益

於二零二一年九月三十日，根據證券及期貨條例第336條之規定記錄於本公司之登記名冊內，以下人士(除董事外)擁有本公司之股份及相關股份權益及淡倉如下：

迪生創建(國際)有限公司

股東名稱	每股面值港幣三角 之普通股股份	百分比 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	身份
余桂珠	233,481,426 ⁽ⁱ⁾	59.23	配偶權益
Dickson Investment Holding (PTC) Corporation (「DIHPTC」)	233,464,065 ⁽ⁱⁱ⁾	59.22	受託人
Paicolex Trust Company (BVI) Limited (「Paicolex BVI」)	233,464,065 ⁽ⁱⁱ⁾	59.22	受託人
Paicolex Trust Management AG (「Paicolex AG」)	233,464,065 ⁽ⁱⁱ⁾	59.22	受託人

附註：

- (i) 該等股份指源自余桂珠女士之配偶潘迪生爵士之家族權益。
- (ii) 該等股份指同一股份權益。DIHPTC、Paicolex BVI 及 Paicolex AG 為兩項信託基金之受託人。該等股份已包括在本報告書「董事權益」一節內所披露潘迪生爵士及潘冠達先生持有之「其他權益」二億三千三百四十六萬四千零六十五股股份內。潘迪生爵士乃 DIHPTC 之董事。
- (iii) 股份好倉總數佔本公司已發行股本之百分比。

除上述及本報告書「董事權益」一節內所披露外，本公司並未獲任何人士根據證券及期貨條例第十五部之規定須知會本公司，或根據證券及期貨條例第336條之規定記錄於本公司之登記名冊內，於二零二一年九月三十日擁有本公司之股份或相關股份權益或淡倉。

其他資料

僱傭僱傭及薪酬政策

於二零二一年九月三十日，本集團僱有七百四十八名（二零二零年：八百零二名）員工。員工成本總額（包括董事酬金）為港幣一億二千六百八十萬元（二零二零年：港幣一億一千二百九十萬元）。薪酬政策由董事局定期審議，有關董事及高級管理層之薪酬政策則由薪酬委員會定期審議。薪酬福利架構乃按有關薪金之水平及組合，以及本集團於所在國家及所經營之業務之一般市場情況而釐定。購股權計劃（「購股權計劃」）之詳情載列於本公司之二零二一年年報（「二零二一年年報」）內。於回顧期間內概無根據購股權計劃授出或行使任何購股權。

流動資金及財務資源

於二零二一年九月三十日，本集團之流動財務資源淨額為港幣二十一億七千四百四十萬元（於二零二一年三月三十一日：港幣二十二億四千二百三十萬元），即為現金及銀行結存港幣三十二億九千零二十萬元（於二零二一年三月三十一日：港幣三十億七千三百五十萬元）減去短期銀行借貸港幣一十一億一千五百八十萬元（於二零二一年三月三十一日：港幣八億三千一百二十萬元）。

本集團亦一直與所挑選之國際銀行就日常所需及靈活提供資金方面維持重大而非承諾性之短期信貸。鑑於本集團現時之現金淨額狀況，預期於今個財政年度下半年內並不需要大量動用該等信貸至超逾現時之水平。

外幣匯率風險及財務管理

本集團購貨所需之外幣主要為美元、歐元、英鎊及瑞士法郎。如認為適當時，本集團亦會使用期貨合同購買有關貨幣以清償應付款項，而按本集團之一貫政策，購買該等期貨合同或外幣乃嚴格限制於已批准之購貨預算或已作出之實際購貨承諾金額內。

有關本集團海外業務營運所需之營運資金及資本支出，在有需要時會透過當地幣種之借貸來支付，並以當地之銷售所產生之資金償還，以便把有關地區幣值匯率浮動之影響減至最低。

本集團之財務風險管理乃由其在香港之庫務部負責，並按照由董事局所制定之政策及指引而執行。現金盈餘主要為美元、新台幣、港元及人民幣，而大部份均以短期存款形式存放於穩健之國際銀行。

於二零二一年九月三十日，本集團之流動比率（流動資產除以流動負債）為二點二倍（於二零二一年三月三十一日：二點四倍）。本集團於回顧期間內一直持有現金盈餘淨額，而其資本與負債比率（乃根據銀行貸款總額減去現金結餘，相對綜合資本及儲備之百分比）為零倍（於二零二一年三月三十一日：零倍）。

中期股息

鑑於所述業績，董事局議決派發中期股息每股普通股股份港幣八仙（二零二零年：港幣八仙）。該中期股息相當於派息比率百分之二十三點三一（二零二零年：百分之二十三點六三），而總額約為港幣三千一百五十四萬元（二零二零年：港幣三千一百五十四萬元）。於二零二二年一月七日（星期五）名列於本公司股東名冊上之股東將獲派發中期股息，而股息將於二零二二年一月二十一日（星期五）派付。

暫停辦理股份過戶登記

為確定股東享有中期股息，本公司將於二零二二年一月六日（星期四）至二零二二年一月七日（星期五），首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格享有中期股息，請將過戶表格連同有關股票最遲於二零二二年一月五日（星期三）下午四時三十分前，送交香港皇后大道東一百八十三號合和中心五十四樓卓佳登捷時有限公司，即本公司之香港股份過戶登記分處，辦理過戶手續。

股份購回、出售及贖回

於回顧期間內，本公司及其任何附屬公司均無買賣或贖回本公司之普通股股份。

購股權計劃

於二零二一年九月三十日，本公司及其任何附屬公司之董事或僱員概無根據購股權計劃獲授予購股權。

企業管治常規

本公司致力維持高質素之企業管治。本公司認為企業管治常規對公司運作之平穩、效率及透明度，以及吸引投資之能力極為重要，並能保障股東之權利及提升股東所持股份之價值。

本公司於回顧期間內均一直應用並遵守上市規則附錄十四內載列之企業管治守則（「企業管治守則」）之原則及所有守則條文，除企業管治守則守則條文第A.2.1條外，此乃由於行政總裁之職責現由集團執行主席潘迪生爵士所履行。

有關本公司其他企業管治常規之詳情已載列於二零二一年年報內之企業管治報告書內。

董事之證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載列之董事標準守則為董事進行證券交易之守則。在向全體董事作出特定查詢後，全體董事已確認於回顧期間內均一直遵守董事標準守則所訂之標準。

董事資料之變更

自二零二一年年報日期起，概無董事資料之變更須根據上市規則第13.51B(1)條及第13.51B(2)條之規定而作出披露。

審閱集團中期業績

審核委員會已與董事局審閱本集團截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。

於本報告書日期，董事局成員包括：

執行董事：

潘廸生 (集團執行主席)

陳漢松

劉汝熹

潘冠達

獨立非執行董事：

馬清源

艾志思

馮愉敏

承董事局命
公司秘書
柯淑英

香港 二零二一年十一月二十五日